HNPR-2015-32003

湘新广[2015]21号
关于印发《关于加强电影市场管理的规定》的通知

各市州文广新局：

为实施好《国家新闻出版广电总局关于加强电影市场管理规范电影票务系统使用的通知》（新广电发[2014]12号）和《国家新闻出版广电总局电影局关于转发<电影院票务系统（软件）管理实施细则>的通知》(影字[2014]407号)规定，杜绝电影市场违法违规及各种不规范经营行为，结合湖南电影市场的实际情况，省新闻出版广电局制定了《关于加强电影市场管理的规定》，现将此规定印发给你们，请遵照执行。
附件：关于加强电影市场管理的规定

                        湖南省新闻出版广电局

                           2015年1月12日

湖南省新闻出版广电局办公室   2015年1月12日印发

关于加强电影市场管理的规定

    近年来，在国家文化产业政策的推动下，我省电影产业保持了良好的发展态势，与此同时，电影市场上一些违法违规经营行为也突出存在。为建立和完善“公开、公正、公平和透明”的电影市场体系，营造统一开放、竞争有序的电影市场环境，杜绝电影市场违法违规及各种不规范经营行为，根据国家新闻出版广电总局《关于加强电影市场管理规范电影票务系统使用的通知》（新广电发[2014]12号）和《国家新闻出版广电总局电影局关于转发<电影院票务系统（软件）管理实施细则>的通知》(影字[2014]407号)精神，结合湖南电影市场的实际情况，制定如下规定。
一、电影院审批

（一）电影院的审批由电影院所在地县级电影行政主管部门负责。电影院所在地没有县级电影行政主管部门的，电影院的审批由市级电影行政主管部门负责。外商投资电影院在取得《外商投资企业批准证书》后，按照上述权限审批。

（二）申请设立电影院应当提交以下材料：

1、设立电影院申请书；

2、《湖南省电影发行放映单位申请设立登记表》；

3、工商行政管理部门颁发的营业执照；

4、经营场所证明；

5、法定代表人或负责人身份证明文件（包括任命书、身份证复印件等）；

6、经营管理和技术人员名单；

7、公安消防部门出具的消防安全合格证；

8、放映场地平面图；

9、放映设备明细表。

（三）各地应根据当地电影院建设和发展实际，科学规划电影院建设布局和总量，防止低水平重复建设和过度竞争，确保电影院建设有序进行。电影院建设过多的地区应严格控制新建电影院数量，以调整优化电影院布局和结构为重点；电影院建设滞后的地区，应按相关规划，积极推进电影院建设。

电影院的建设应当符合本区域电影院建设规划，建设前应当向所在地《电影放映经营许可证》审批部门报备。

二、加强票务软件应用管理

（一）省新闻出版广电局负责对全省电影院票务软件应用进行统一管理，并委托省电影行业协会根据国家新闻出版广电总局颁布的《电影院票务管理系统技术要求和测量方法》，对全省电影院票务软件的安装进行检测。

（二）新建电影院取得《电影放映经营许可证》、完成工商登记后，应当及时登录国家电影票务平台进行注册登记，并向省新闻出版广电局提交电影院营业执照、放映许可证等材料。省新闻出版广电局审核通过后，编制、发放电影院编码和Usbkey硬件数字证书。

（三）电影院必须使用符合国家标准、通过备案准入的电影院票务软件进行票务管理，严格执行《电影院票务管理系统技术要求和测量方法》的技术要求。电影院同一时期只能安装一套电影院票务软件。

（四）电影院初次安装或换装不同厂商的票务软件后，应当向所在地县级以上(含县级)电影主管部门提交验收申请。电影院所在地县级以上(含县级)电影主管部门收到验收申请后，会同省电影行业协会对电影院所装票务软件进行验收检测。验收通过的，发给安装验收确认书。未通过的，发给整改通知书。

（五）电影院对已安装使用并通过验收检测的票务软件进行升级时，应当要求票务软件商提供国家电影资金办出具的该版本软件升级备案说明，以保证抽验特征与国家电影资金办备案信息一致。

（六）电影院在日常经营中应当使用电影院票务软件出售电影票，并按规定时间向国家电影票务综合信息系统报送票房数据。若遇特殊情况采取其他方式出售电影票，应当在规定的时限内将售票信息补录入电影院票务系统，并报送至国家电影票务综合信息系统。电影院不得对已安装的电影院票务软件及相关数据进行改动。

（七）电影院在票务系统中编排的放映计划应当与实际放映相一致，包括会议租场放映在内的所有放映场次都应编入票务系统。

（八）电影院的基础信息包括电影院名称、地址、影厅、座位数、法定代表人及联系方式等发生变更后，应当及时填报《影院票房管理信息系统变更审核表》，并通过国家数据平台向省新闻出版广电局提交变更申请。省新闻出版广电局在收到申请后7个工作日内完成审核确认。

（九）电影院终止或暂停放映电影业务，应当及时填报《影院票房管理信息系统变更审核表》，由所在地县级以上(含县级)电影行政主管部门确认后，通过国家数据平台向省新闻出版广电局提交变更申请。省新闻出版广电局在收到申请后7个工作日内完成审核确认，并报国家电影资金办备案。对于终止或暂停电影放映业务，或连续两个月以上未上报票房数据的电影院，省新闻出版广电局将停用Usbkey硬件数字证书。

已终止或暂停放映电影业务的电影院重新开业，应当按本文件规定重新申报，经批准后方可启用电影院票务软件。

（十）软件商在对电影院提供票务软件安装及售后服务过程中，不得对电影院已安装的电影院票务软件及票务数据进行改动。一经发现电影院票务数据改动，将严肃追究软件商和电影院的责任。

（十一）省电影专项资金管委会负责对全省电影院票务软件每三年进行一次复查，每年进行不定期抽查，确保电影院规范使用电影院票务软件。

三、规范电影院经营行为

（一）电影院打印的电影票应当标明电影院名称、影片片名、放映时间、票价、影厅名称、座位号及票务软件生成的电影票信息二维码等必要信息，不得向观众出售非正规电影票，包括手工票及经手工涂改或票面必要信息打印不完整的电影票。观众可扫描所购电影票的二维码，通过国家数据平台对电影票的真实性进行验证。

（二）观众所持电影院的各种电影卡、观影券、二维码及网络售票凭证等观影凭据，必须通过电影院票务软件兑换成电影票。

（三）电影票上打印的票价必须与观众实际支付的票款一致。电影院票务软件只能出具电影票的价格，观众支付的其它费用应当另出具票据并予以公示。此项规定包括汽车电影院等各类经营性放映场所。

（四）电影票上打印的影片片名必须与观众实际观看的影片一致，不得出售无明确影片片名的电影票。

（五）电影院不得将数字放映服务器用于注册地点以外的场所放映。

四、大力加强行业监管

（一）各级电影行政主管部门要认真履行职责，强化监管手段，提高监管能力，依法查处各种违法违规行为。

    （二）省电影行业协会要充分发挥行业管理、监督、约束和职业道德建设等方面的作用，加强行业自律，建立全省电影行业违法违规经营行为举报和通报制度，并协助电影行政主管部门依法处理电影行业的违法违规行为。

（三）各电影院线公司要加强对所辖电影院的日常监督检查，发现问题及时纠正和处理。对于监管不力，所辖电影院有违法违规经营问题的院线，省新闻出版广电局将依法依规对院线进行处理。

（四）各电影院应在售票大厅醒目位置公布电影行政主管部门和省电影行业协会的监督举报电话，自觉接受社会监督。

五、违法违规行为处理

（一）对违反上述二、三条款中的有关规定、一般性的违规行为，除合同利益方依据合同对违约方追究违约责任外，还可依情节轻重，单独或同时采取以下惩戒措施：

1、省电影行业协会向违规电影院提出警告，在行业内部通报，并在电影行业相关媒介曝光。同时向中国电影发行3放映协会提出申请，建议取消违规电影院参加星级影院评定的资格，对存在违规行为的星级影院予以摘牌处理。

2、省新闻出版广电局暂停违规电影院Usbkey硬件数字证书，同时向国家新闻出版广电总局提出申请，建议在规定时间内暂停向违规电影院供片。

3、省电影资金办向国家电影资金办提出申请，建议取消违规电影院当年电影专项资金各项资助、奖励资格。

（二）对下列违反国家法律法规情节严重的行为，由《电影放映经营许可证》核发机构依法做出暂停或吊销《电影放映经营许可证》的处理决定：

1、使用未经备案的电影票务软件，或使用两套以上电影票务软件，上报票务数据弄虚作假，造成偷漏瞒报票房和偷税漏税的。

2、在电影院盗录、盗放影片，严重损害著作权人合法权益的。

3、放映未取得《电影片公映许可证》的影片，或以蓝光、DVD、网络下载等非影院放映介质放映的。

（三）票务软件商销售未经备案的电影院票务软件，或配合电影院篡改票务数据或使用两套以上电影院票务软件，由省电影资金办上报国家电影资金办，建议取消该软件商产品备案证，永久取消该软件商的准入资格。

（四）电影单位如果涉嫌触犯国家其他法律法规，各级电影行政主管部门应当将相关信息通报公安、财政、海关、税务等有关部门，由其依法查处。

（五）电影院违法违规事项未处理完毕之前，不得改签电影院线。各级电影行政主管部门在行政审批工作中，应当注意违法违规电影院通过变更企业名称、法定代表人等方式逃避处罚的做法。

本规定自公布之日起30日以后施行。

湖南省电影院售票系统软件验收确认书

	影院基本情况

	影院简称

	影院编码

	工商执照名称

	影院地址
	省        市（州）     县（区）

	影院法人

	影院经理

	联系电话

	影厅数量
	        个
	银幕数
	         块
	座位数
	         个

	所属院线

	安装验收情况

	软件名称

	软件版本

	软件备案证书是否具备
	是（        ）
	否（         ）

	安装时间
	年    月    日
	完成时间
	年     月     日

	软件安装目录

	系统调试运行情况
	正常（    ）
	不正常（    ）

	换装软件后历史数据迁移情况
	正常（    ）
	不正常（    ）

	售票终端数量
	台
	本地服务器IP地址

	服务器类型
	32位win(  )  64位win(   )  Linux(   )
	服务器只读权限帐号

	客户端类型
	32位win(  )  64位win(   )  Linux(   )
	服务器只读权限密码

	客户端只读权限帐号

	客户端只读权限密码

	服务器数量
	      个
	客户端数量
	     个
	网络类型

	是否现场确认
	是（   ）  否（    ）
	确认结论
	符合（    ）  不符合（    ）

	验收人员签名

	影院经理签名

	盖章确认
	（验收单位盖章）                         （影院盖章）
            年    月    日                       年     月    日

注：多个服务器、客户端的请另附明细表说明

PAGE
7